
Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 22-11-2023 

 

   COMUNE  DI  PIANEZZE 
Provincia di VICENZA 

 

 
 

ORIGINALE 
 
N°41 Reg. delib. 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE SULL'USO DEI PRODOTTI 
FITOSANITARI NELLE AREE FREQUENTATE DALLA POPOLAZIONE 
O DA GRUPPI VULNERABILI E NELLE AREE ADIACENTI AD ESSE. 
APPROVAZIONE. 

 
 

L’anno  duemilaventitre  addì  ventidue del mese di novembre alle ore 
20:30, nella sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito 
il Consiglio Comunale sotto la presidenza del Sindaco sig. Vendramin Luca e la 
partecipazione della dr.ssa Desy Zonta nella sua qualità di Segretario Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risulta quanto segue: 
 
VENDRAMIN Luca Presente  FRISON Bertilla Presente 
CUMAN Nicola Assente  FANTINELLI Debora Presente 
CARON Giacinto Presente  BERTOLLO Alessandro Assente 
PARISE Mario Presente  GUADAGNINI Dario Presente 
ROMAN Aurora Presente  BERTOLLO Michele Presente 
BERTOLIN Daniele Assente    
  

Presenti    8 
  

Assenti    3 
 
 
 
  Il Sindaco riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 22-11-2023 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Premesso che:  
 con il D.Lgs. n. 150/2012 ad oggetto “Attuazione della direttiva 2009/128/CE che istituisce un 

quadro per l'azione comunitaria ai fini dell'utilizzo sostenibile dei pesticidi. (12G0171)”;  
 con il Decreto Ministero Politiche Agricole e Alimentari e Forestali del 22 gennaio 2014 ad 

oggetto “Adozione del Piano di azione nazionale per l'uso sostenibile dei prodotti fitosanitari, ai 
sensi dell'articolo 6 del decreto legislativo 14 agosto 2012, n. 150 recante: «Attuazione della 
direttiva 2009/128/CE che istituisce un quadro per l'azione comunitaria ai fini dell'utilizzo 
sostenibile dei pesticidi»” è stato approvato il Piano di Azione Nazionale per l'uso sostenibile dei 
prodotti fitosanitari (PAN);  

 successivamente all’emanazione dei decreti indicati ai punti precedenti, sono state emanate 
normative di dettaglio agli stessi collegate;  

 
Richiamati:  

 la delibera di Giunta Regionale 1082 del 30 luglio 2019 ad oggetto “Approvazione dei nuovi 
Indirizzi regionali per un corretto impiego dei prodotti fitosanitari e dei requisiti minimi aggiornati 
di Proposta di regolamentazione comunale/intercomunale per l'utilizzo dei prodotti fitosanitari, in 
applicazione del Piano di Azione Nazionale per l'uso sostenibile dei prodotti fitosanitari (DM 22 
gennaio 2014), e delle DGR n. 380 del 28 marzo 2017 e n. DGR n. 1820 del 4 dicembre 2018.”;  

 l’allegato A alla delibera sopra richiamata ad oggetto “Indirizzi per un corretto impiego dei 
prodotti fitosanitari”;  

 l’allegato B alla delibera sopra richiamata ad oggetto “Proposta di Regolamento 
comunale/intercomunale sull’uso dei prodotti fitosanitari nelle aree frequentate dalla 
popolazione o da gruppi vulnerabili e nelle aree adiacenti ad esse”;  

 
Dato atto che:  

 obiettivo del Regolamento è il corretto impiego dei prodotti fitosanitari e la loro scrupolosa 
limitazione nell'ambito dell'intero territorio comunale ed in particolare nelle aree frequentate 
dalla popolazione o da gruppi vulnerabili;  

 dovranno essere annotati nel "Registro web dei trattamenti" i prodotti fitosanitari utilizzati 
direttamente dall’Amministrazione, eventualmente integrati dalle informazioni dei soggetti terzi 
gestori delle aree frequentate dalla popolazione o da gruppi vulnerabili;  

 le informazioni sui trattamenti effettuati relativamente alle singole annualità, devono essere 
pubblicate sul sito web dell'Amministrazione nella sezione trasparenza;  

 non rientrano nell'ambito di applicazione del Regolamento comunale gli interventi eseguiti 
dall'Autorità sanitaria finalizzati alla tutela della salute pubblica, quali disinfestazione, 
derattizzazione e simili;  

 
Sentita la Commissione Consiliare per l’Urbanistica e territorio;  
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate per 
relationem, il “Regolamento comunale sull’uso dei prodotti fitosanitari nelle aree frequentate 
dalla popolazione e da gruppi vulnerabili e nelle aree adiacenti ad esse” allegato alla presente 
deliberazione in formato digitale comprensivo di allegati;  

 
2) di dare atto che:  



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 22-11-2023 

 il Regolamento è stato redatto in attuazione della delibera di Giunta Regionale 1082 del 
30/07/2019 ad oggetto “Approvazione dei nuovi Indirizzi regionali per un corretto impiego dei 
prodotti fitosanitari e dei requisiti minimi aggiornati di Proposta di regolamentazione 
comunale/intercomunale per l'utilizzo dei prodotti fitosanitari, in applicazione del Piano di 
Azione Nazionale per l'uso sostenibile dei prodotti fitosanitari (DM 22 gennaio 2014), e delle 
DGR n. 380 del 28 marzo 2017 e n. DGR n. 1820 del 4 dicembre 2018.” Con particolare 
riferimento all’allegato B “Proposta di regolamento comunale/intercomunale sull’uso dei 
prodotti fitosanitari nelle aree frequentate dalla popolazione o da gruppi vulnerabili e nelle 
aree adiacenti ad esse”; 

 completano il regolamento l’allegato A cartografia delle aree frequentate dalla popolazione o 
da gruppi vulnerabili, l’allegato B elenco delle aree frequentate dalla popolazione o da gruppi 
vulnerabili;  

 
3) di demandare alla Giunta Comunale l’eventuale aggiornamento dell’elaborato grafico 

predisposto, in caso di individuazione di altre aree non inizialmente comprese;  
 
4) di pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente; 
 
5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a' sensi del 4° comma 

dell’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.   
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Vista la proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto, in ordine alla quale  
sono stati acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 
n. 267/2000; 
 
 Accertata la propria  competenza; 
 
 Relaziona il Sindaco il Comune di Pianezze è tra i pochi Comuni del Veneto che ancora 
non si è dotato di un regolamento per l’utilizzo di prodotti fitosanitari. Con la presente proposta si 
intende  Colmare tale lacuna. Richiama la normativa regionale che impone tale adozione 
adeguandola alle reali esigenze del territorio. Da lettura degli allegati “aree frequentate dalla 
popolazione o da gruppi vulnerabili” e “elenco delle aree sensibili” (campo sportivo, scuola 
elementare, biblioteca, parchi giochi attrezzati…). 
Sottolinea che la definizione delle zone è stata effettuata in base al PRG e che vi sono delle 
deroghe per i prodotti biologici.  
 
 

Aperta la discussione interviene il Consigliere Fantinelli che chiede se vi sono delle 
deroghe o delle agevolazioni per i proprietari che hanno le proprie culture vicine alle aree c.d. 
sensibili. 

 
Il Sindaco passa la parola al Geom. Alessandro Bonato, Responsabile del Servizio Tecnico 

comunale, presente tra il pubblico, il quale informa che i trattamenti sono comunque consentiti 
seppur con alcune prescrizioni.  
 

Il Sindaco precisa che la proposta di regolamento è stata preventivamente trasmessa alle 
associazioni di categoria per eventuali osservazioni ma che le stesse non hanno eccepito nulla.  
 
             In assenza di ulteriori interventi, il Sindaco pone in votazione la proposta;  

 
 
Presenti e votanti n.8 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 22-11-2023 

           Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate per 
relationem, il “Regolamento comunale sull’uso dei prodotti fitosanitari nelle aree frequentate 
dalla popolazione e da gruppi vulnerabili e nelle aree adiacenti ad esse” allegato alla 
presente deliberazione in formato digitale comprensivo di allegati;  

 
2) di dare atto che:  

 il Regolamento è stato redatto in attuazione della delibera di Giunta Regionale 1082 del 
30/07/2019 ad oggetto “Approvazione dei nuovi Indirizzi regionali per un corretto impiego dei 
prodotti fitosanitari e dei requisiti minimi aggiornati di Proposta di regolamentazione 
comunale/intercomunale per l'utilizzo dei prodotti fitosanitari, in applicazione del Piano di 
Azione Nazionale per l'uso sostenibile dei prodotti fitosanitari (DM 22 gennaio 2014), e delle 
DGR n. 380 del 28 marzo 2017 e n. DGR n. 1820 del 4 dicembre 2018.” Con particolare 
riferimento all’allegato B “Proposta di regolamento comunale/intercomunale sull’uso dei 
prodotti fitosanitari nelle aree frequentate dalla popolazione o da gruppi vulnerabili e nelle 
aree adiacenti ad esse”; 

 completano il regolamento l’allegato A cartografia delle aree frequentate dalla popolazione o 
da gruppi vulnerabili, l’allegato B elenco delle aree frequentate dalla popolazione o da gruppi 
vulnerabili;  

 
3) di demandare alla Giunta Comunale l’eventuale aggiornamento dell’elaborato grafico 

predisposto, in caso di individuazione di altre aree non inizialmente comprese;  
 
4) di pubblicare il presente atto sull’Albo Pretorio online e sul sito istituzionale dell’Ente. 

 

Il Sindaco chiede al  Consiglio di dichiarare  l’immediata eseguibilità dell’atto. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, dichiara il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto legislativo nr. 267 del 18 agosto 2000.  

 
 
 
 
  



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 22-11-2023 

 
Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario 

 VENDRAMIN Luca  Zonta Desy 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 


